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 Kính gửi: Cục Thuế thành phố Hải Phòng. 

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 300/CTHPH-HKDCN ngày 25/1/2024 
của Cục Thuế TP. Hải Phòng vướng mắc về việc giao đất, cho thuê đất và miễn, giảm 
tiền thuê đất để thực hiện Hợp đồng dự án BOT. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý 
kiến như sau: 

- Tại Điều 59 Luật đất đai năm 2013 quy định về thẩm quyền giao đất, cho thuê 
đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất. 

-Tại Điều 2 Nghị định số 46/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ (đã 
được sửa đổi, bổ sung theo Nghị định số 135/2016/NĐ-CP ngày 9/9/2016, Nghị định 
số 35/2017/NĐ-CP ngày 3/4/2017 và Nghị định số 123/2017/NĐ-CP ngày 14/11/2017 
của Chính phủ) về thu tiền thuê đất, thuê mặt nước quy định về đối tượng thu tiền thuê 
đất, thuê mặt nước. 

Căn cứ các quy định trên thì thẩm quyền giao đất hay cho thuê đất để thực hiện 
dự án đầu tư đường giao thông theo Hợp đồng BOT số 68/HĐ.BOT thuộc thẩm quyền 
quyết định của UBND TP. Hải Phòng. 

Vấn đề này, UBND TP. Hải Phòng đã có Quyết định số 1264/QĐ-UBND ngày 
12/6/2023 về việc cho Công ty TNHH đầu tư đường ven biển Hải Phòng thuê đất theo 
hình thức trả tiền thuê đất hàng năm để thực hiện dự án theo Hợp đồng BOT số 
68/HĐ.BOT. Đề nghị Cục Thuế TP. Hải Phòng phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi 
trường căn cứ pháp luật hiện hành để giải quyết. Trường hợp còn vướng mắc về hình 
thức giao đất hay cho thuê đất thì đề nghị Cục Thuế báo cáo UBND Thành phố giao 
Sở Tài nguyên và Môi trường xác định hoặc báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường 
xác định cụ thể chế độ sử dụng đất đối với Dự án theo Hợp đồng BOT. 

Trên cơ sở xác định rõ về hình thức giao đất hay cho thuê đất đối với Dự án 
theo Hợp đồng BOT, đề nghị Cục Thuế TP. Hải Phòng căn cứ hồ sơ cụ thể để xác 
định nghĩa vụ tài chính về đất đai; chế độ ưu đãi miễn, giảm tiền sử dụng đất/tiền thuê 
đất cho Dự án theo Hợp đồng BOT theo đúng quy định hiện hành. 

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế TP. Hải Phòng biết và thực hiện./. 
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